1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.448-CONSEPE, 27 de maio de 2024.

Homologa Projetos de Pesquisa

vinculados ao Centro de Ciências

Humanas (CCH).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 015962/2024-57;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º. Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências Humanas:
I. Análise do desenvolvimento das cadeias produtivas da sojicultura
e siderurgia no Estado do Maranhão e o debate sobre a questão do
upgrading social e ambiental, coordenado pelo Professor Marcelo
Domingos Sampaio Carneiro, do Departamento de Ciências Sociais;
II. Metodologias de ensino para a línguas materna, estrangeira e
Libras mediado por tecnologias, coordenado pelo Professor Marcelo
Nicomedes dos Reis Silva Filho, do Departamento de Letras;
III. Paisagem utópica e distópica na novíssima Literatura Portuguesa
contemporânea, coordenado pela Professora Márcia Manir Miguel
Feitosa, do Departamento de Letras;
IV. Características formais em textos diferidos em Libras,
coordenado pela Professora Maria Nilza Oliveira Quixaba, do
Departamento de Letras;
V. URBANITAS – Laboratório de Investigação Cênica em Teatro,
Circo e Cidade, coordenado pela Professora Michelle Nascimento
Cabral Fonseca, do Departamento de Artes Cênicas;
VI. Representações de mulheres em espaço de poder político:
discursos sobre o feminino na mídia brasileira, coordenado pela
Professora Regysane Botelho Cutrim Alves, do Departamento de
Letras;
VII. Percepção ambiental, educação ambiental e gestão ambiental
participativa na região da Vila Aparecida, município de Raposa – MA,
coordenado pela Professora Shirley Cristina dos Santos, do
Departamento de Geociências;
VIII. Neoplatonismo: o tempo é uma imagem da eternidade (Platão,
Timeu, 37 D5), coordenado pelo Professor Sidnei Francisco do
Nascimento, do Departamento de Filosofia;

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

IX. Projeto Termlex: o léxico geral e especializado em foco,
coordenado pela Professora Theciana Silva Silveira, do Departamento
de Letras;
X. A Igreja Católica e o clero no processo independência do Brasil e
o caso maranhense, coordenado pelo Professor Ítalo Domingos
Santirocchi, do Departamento de História;
XI. O discurso do desenvolvimento do Maranhão e a questão
meridional: 1998-2010, coordenado pelo Professor John Kennedy
Ferreira, do Departamento de Ciências Sociais; e
XII. O trabalho de residentes multiprofissionais em saúde: vivências

subjetivas e resistências no processo de trabalho/formação, coordenado

pela Professora Lucelma Silva Braga, do Departamento de Psicologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 27 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-05-28T15:10:56-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320